cum tam diserte, homini initium bonorum fiuerum arroget, folam vero perfectionem Deo tribuat: ut Semipelagianis reliqui.

6. Fides autem Catholica hanc est, ac Christus, aut quisvis alias auctor homiliis de Adam & Eva, cuius hanc partem legere etiam fecit apud Calestinum, Epist. ad Episcopos Galliarum: *Ut omnium bonorum ejusdem aetate operam, & omnium studiorum, omnimodum virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteantur auctores, & non dubitent ab ipsius gratia, omnia bona nostra preuenire, per quam item sit ad aliquid boni & scilicet invenientius & facere.* Ex hac plane Catholica regula, malus ceteroqui auctor, nec proflus abs re Eutychianis infirmatus Joannes Maxentius, in calce professionis Catholicae, in hunc modum fert eis quibus relata ex Valeriano verba placent. *Amenemus eis qui contra vocem Apolophilus audierunt dicere, nostrum est vello, Dei vero perficeremus: idem Doctor, & scilicet, & perficeremus teatrum ejusdem, quod dicitur: Deus noster ejus qui operatur in eis & scilicet, & perficeremus per bonum voluntatem. Ita illi, contentanee ad Catholicum dogmatum de Deo salutis humanae iniciatore: Numerum qui filii Dei sunt, imitatione filii naturales, ut Fulgentius lib. de Incar. & grat. Christi cap. 20, recte advertit non ex voluntate carnis aut viri, sed ex Deo nascuntur. Et quamvis uniusquisque praesente Deo, possit sibi patet esse, & matrem per se voluntam, hoc est factum vel improbum efficerre, ut pulcherrime tradit Nyctenus hom. 6, in Eccles. & l. de vita Moyis, ac Bernardus ferm. 57, ex parvis, tamen nisi Deus praeedit, jacendum est homini aternum in nihilo, multo magis quoad esse gratiae (quippe sublimius) quam quoad esse naturae.*

Ipsa fidelis, & totius sanctitatis nostrae, ut Fulgentius super ex Apostolo urget, non consummator tantum, sed etiam initiator & auctor. *Ipsa iuxta D. Augustinum homil. 14, ex 50, retrahendo bona pro multis, inventi que modo retrahendis bona pro bonis, &c. Cion ergo bona retrahendi presenti te, donde bona quibus retrahendis bona. Iste, ut et apud eundem August. cap. 32. Enchir. hominis voluntatem bonam, & preparat adiuvandam, & adiuvat preparatam. Precedit enim bona voluntas bona inuita Dei dona, sed non omnia. Quae autem non precedit ipsa, in eiusmodi & ipsa. Hec et tripliciter non ad fatum diffusa benedictione, omnium suavitatem, & amissam recognoscit palma maxime sapientis, codens Bernardo judicis term. 39, ex parvis. Ubi misericordiam ac benedictionem Dei praevocantem nos, adiuvantemque & confirmantem distinguens: *Verum, inquit, in his tribus, non immixtio dulcis sapientia, ea que non modo immixtio, sed male mortis preventio, ut alio aducit his famosa, & operaria opera mortis, ipse cogitare super nos, cogitationis pacis; & se penitentem quidem, immo & impotentiam; non invocantibus, sed provocantibus, non interpellantibus, sed etiam repellentibus, spiritum bonum, spiritum vita, spiritum adoptionis largitur.* Quid illi anima dulce sapientia, cui misericordia tanta non sufficit? Merito prouide beneficium dulcedicti nominatur, & quia preventio. Admodum agitur corrupta, aut nulla, spirituauerit guttationi vi prædictum oportet Valerianum, cum non beneficium dulcedictum, non modo dulce, non sapientia, sed ne illo quidem patet perceptio est. Alter sentimus Catholici. Non, inquam, quod Valerianus affirmaret, prævenientius ipsi Deum, ac veluti sollicitamus, ut operi-*

per nos ceptio, opitulator & coniunctivator accedat, sed ipse anteocepit & prævenit nos. Videndum quoque Richardus Victorinus lib. de gradibus charitatis cap. 3, initio.

Concludo hunc locum insigni parte dispositio[n]e Ecclesie Lugdunensis in opere contra Joannem Scotum, circa caput ejus quartum, in fine, ubi haec eius propositio refutatur: *Senior naturam inchoare tollit, ac perficeremus non nisi per gratiam.* Hoc Lugdunensis Ecclesia his verbis reject: *Quod sit ita dicti, quafi natura bonum per liberum arbitrium suam semper possit bonum inchoare, sed non nisi per gratiam Dei perficeremus, ut inchoatio tetius boni semper bonum deputetur, Deo autem tenetummodum eius perficiatur; ut primam partem boni agenti sibi vendicetur bono, secundam Deum; tandem sensus omnipotens Petrus ap[osto]lus est, & contrarius Evangelice & Apostolica veritati. Quia igit[ur] Dominus, ut initium boni nostri ostendat non esse ex nobis, sed ex illa, ait: Non vos me elegi[te], sed ego elegi vos. Et Apostolus dicit: *Fidelibus:* Quia qui copio in vobis opus bonum, perficiet ulti in diem Christi Iesu. Et iterum: Vobis donatum est pro Christo, non folum ut in eum creditatis; verum etiam ut pro illo patimatis. Et beatus Joannes Apolophilus dicit: Non quasi nos dilexerimus Deum; sed quia ipse prior dilexit nos, & misit Filium suum propitiacionem pro pecatis nostris. Et iterum beatus Paulus Apolophilus ait: Per patientem curramus ad propitium nobis certamen, adjacentes in auctorem & consummatoorem fidei nostra. Item. Si ergo seru Catholica esse cupimus, totum fideliter dicimus gratiae deputare debemus, & initium videlicet boni operis nostri, & finem: quia fecit praemissa Scriptura sancte testimoniis clarissime demonstratur, Dominus elegit Santos suos, non illi eum. Deus in suis Fidelibus & in ipsi bonum & perficit. Ab igit[ur] donator Fidelibus, qui pro eo patientes, & initium fidei & finis martyris, igit prior dilexit Santos suos, ut & illi eum possint diligere. Et ipsi dei nostra Dominum Iesum habet auctoritem, eam in vobis incombendo; & ipsam habet confirmationem perficiendo. Haec ergo fideliter tenemus, ut in sera fidei fundati ab errore heretico tui finis. Non est querenda fortior & dilucidior confutatio erroris Valeriani, quod supernaturalis operis initium ex nobis, foliam vero perfectionem ex Deo.*

7. Aliorum contra famam doctrinam errorum, notatum a criminatore Valerianum, non inaudiri. Amicus tamen homo, ingenio acri & perficiac, quem ad frutandum in lucernis Valerianum adhibui, significavit unum præterea & alterum locum, in alio negotio, posse lectori minus attento, aut sequo diriorum videlicet.

Quinetiam ne quid præteream quod gravando Valeriano conferre posita, moneo his femei ac iterum pridem vulgatis, incidile me in opus Bernardi Vindings, cui titulus: *Criticus Augustinianus confititus.* Ibi in Observationibus ad Augustini Tommam nonum, cui infertur et liber de dono discipline, qui idem est cum prima Valeriani Homilia, abjudicatur ea lucubratio Augustino, nec in ea aliud reprehenditur, quam quod cap. 1. dicatur: non est imperio nisi ab aliquo iudetur iniustum. Idemque quod cap. 8. obsecro admodum dicatur, *eiudem si Corinthon colere, prius cordis & corporis fascijs indumenta.* Sed non est quod ita nos moveant: Nam quod auctor illius lucubratione que recte B. Aug. abjudicatur, dicat im-

(K) 2

perium

perium non esse, nisi cum jubetur injurium; tunc debet hoc placuisse inimicorum quos ibi incolunt. Valerianus, qui sollicitudinem & acciditatem Proscriptorum infumulabat tyrannis superbe. Hoc perverse dici monstrat Valerianus contendens bene moratum & humilem subditum, quando nihil ei injuriam mandatus, non debere duri ac tympani iusti infumulare preceptum Superioris. Locus ex cap. 3. optime habet. Agit enim Ioh Valerianus de conuerso qui illius in facculo calcibus factus sit Monachus, ac prouide vellem mutari. Eum ergo monet ut sicut aggredies ad fervitatem Dei & religiosum cultum intens, mox certem corripiat, ita novam anime vestem fisiatis proprie & voluntate. Quid ibi obscurum aut non nitens? Quare his, que exordia sunt, praeferimus, excusamus bina illa que ab amico, emulatore naris homine, Joannis Garatii rotata disi.

Prior locus habetur hom. 3. ubi ceteros quidem Christianos negat perfolvere uniuersum Deo posse quod debent: At Martyres, Deo debitum exacta perfolvunt, profutur. Non vix, inquit, *Domino ferocioribus, cui quicunq[ue] quiete sustinet bonis aut malis exercitante, manum tamen perficiunt quod debent.* Quando autem est, ille perficere debet, quem confitetur caro eius non compungere. *Ergo in foris pro amore Religiosorum & familiis suorum, sed & ad damnationis expiati.* Audacter plane, fatus homini puri pro Dno fuis cum pretiosissima fagine quia agni immaculati componunt, quam doloquidem debitus quod Carissimi nos fidei obfrinxit, dictum perfolvi, ac velut extinguit ea fanguinis reperfione. Sapientius Chrysostomus, aut quis alius, auctor homilie de Adam in creatura reliqua prelatione nominum, quibus Deo obfringuntur, indissolubiliter contendit. Suavissime de more S. Ambro. lib. de virg. pro fine. *Bonus forus cum primitio fagine quia agni immaculati componunt, quam doloquidem debitus quod Carissimi nos fidei obfrinxit, dictum perfolvi, ac velut extinguit ea fanguinis reperfione.* Sapientius Chrysostomus, aut quis alius, auctor homilie de Adam in creatura reliqua prelatione nominum, quibus Deo obfringuntur, indissolubiliter contendit. Suavissime de more S. Ambro. lib. de virg. pro fine. *Bonus forus cum primitio fagine quia agni immaculati componunt, quam doloquidem debitus quod Carissimi nos fidei obfrinxit, dictum perfolvi, ac velut extinguit ea fanguinis reperfione.*

*Paratus habeo pretium, non temper exigere, sed temper debet. Sanctorum fides, fanguinem debet. Ille pro se ficit, tu pro te reddet.* Erasmus oppugnat malo cretori peccatis. *Contractum chirographum culpe, penam fanguinis debemus.* Venit Dominus JESUS, fuisse pro nobis sanguinem obtulit. *Sed si non patet fanguinis redens, ipsum inquam Christi angustiam, nam de eo agit, neque reddit vel compari potest.* Bonus forus debet precium suum reparare Domino sum. *Sed si non patet pretium redire, vel hoc faciat, ne pretio sidetur iniquus.* Ergo & tu dignum te gare tali pratis, quasi dicaret, compensatio ejus desperanta tibi est: falem igitur conntire, ne tantum litrum frusta sit exhibut. Dilectissime item ac verissime Salvianus l. 2. ac Eccl. *Quidquid liber homo pro Deo perfecit; sors omnino non potest quod Deus pro bono perfessus est.* Quis etiam populo ipsa non differat gener parvarum, multum tamen necesse est diversitas patientiae.

Posterior suscepimus Valerianus locum habetur hom. 8. Valerianus videbat afflere, peccatum lingue esse vulnus absque remedio. Sic enim loquitur: *Tandis sanari potest impurior volvulus cogitationum, quando id quod corde concipiatur, ore tacto contingeret.* Verum ubi fons linguae rotundus protuberat, fructus medicina queritur. *Sine remedio est enim culpa verborum: quia deliri non*

*potest, quicquid lacrymarum inserta per aures propogavit impora.*

8. Hac fuit, que propter Semipelagianismum de quo Valerianus a criminatore traducitur, sjebam postea in eo dure dicta videri, que tamen nullo negotio moluntur. Nam prior locus tantum continet decus illud Martyrum, quo mortem Salvatoris morti respondunt; & ex divina concessione ac privilegio martyris, abtergunt omnem reum et maculam, utique ad novillimum quadrantem periolentes quod debent; justa illud Tertulliani in calce Apologeiel: *Quis non pati expat, ut tam Dei gratiam redimat, ut omnem cenam ab eo compensatione fanguinis sit expellat?* Omnia enim huius operi dedicata donantur. Et S. Cyriacus epif. 53. Martyres omnia peccata pallione purgantur, atque ab initio ad gloriam pervenirent, ut prouinde neque suffragis, neque sacrificiis, per vivos absque iniuria juvari queant, ut Innocentius Papa dixit: *Quia necessitate, adulti ferre omnes qui alter et vita excedunt, obtrinsecuntur. Rari enim fuit ut quis ad puram alia via, id est per baptismum, aut contributionem abiurum illam, vel fastiditionem perlectam, abdergantur fortes peccatorum, absque additione ignis emendatoria.* Itaque non cogitavimus Valerianus de contentione & acquisitione fanguinis Christi, & fanguinis Martyrum. Quangum si aliquis tale protulisset, non difficilis exponeretur quoniam Sanctus Cyriacus, cuius fuit illa ad calcem libri de martyribus. *Cum ad exceptionem Dominice Paecificie, et omnis reffugientis Christi, animas tuam ponas, et fuisse fanguinem matutus, martyrio tonitrius est sedat.* *Martyris infamia illius gloria, infinita miseria, immutata victoria, nullis virtus, inagibilis titulus, triumphus innatus, quisque qui est proprius confitens laude praefestus, etiam fons Christi credere doceratur.* Et mox: *O beata & quibus vere dimidia fuit peccata! Si tamen quia Confessus comparat ejus, aliquid peccatis.*

9. In posteriori loco, noluit Valerianus affectare lingue peccatum esse immedicable; sed tantum ostendere intendit quantum fit nocumentum, quod verbo imprudive emisso plenumque infertur, quanque saepe ea in plaga terribiliter obducatur, immo frequenter nullo unquam tempore obducatur; eo qui transfixus est, spiculum cordi infixum, non tantum non revelente, sed etiam altius ac firmius adgitante. Sagitta enim inflata senecti carni, & verbum in corde statu. Precedere omnino in hanc rem dispusat nostrar, libet 5.

Quare his, que plane Ievia fuit, nec a criminate objiciuntur, praeferimus, insitendum est depollente Semipelagianini probro, cuius Valerianus ac et vehementer invenimus. Unde etiam a criminatore fabulatur, quis de Sancti gradu delectio: cum enim sine fide recta impossibile sit placere Deo, temerarium omnino confitit, homini cuius fides ambigua sit, vel potius aperte oblativa, Sancti proximam arrogare. Accedit altum de Valeriano silentium in tabulis Ecclesiasticis, & omnibus retro Sanctorum indicibus, in quibus verissime non est praefermittepidum, tam universaliter, tam conformater suffit Valerianum, si sanctitatis laude vivus clarifficer, & Sancti nomine dignus exceſſifet e vita.

## CAPUT III.

*Quae prima Valeriani quoad Semipelagianismum defensio, ejusque impropositio.*

1. **P**RIMAM relego vestigia adversus Valerianum prefla, & offendendo quam labores suscipio, tetram ei Semipelagianismi labores affricuerit, referre juvat, quid in eis defensionem proponi posset, & revera ad aliorum gravissimorum Patrum purgationem est necessarium.

Erunt ergo qui existimunt, eam maculam esse in Valeriano adverbariorum opinione minorem; quod Valerianus eo avo vixerit, quo Semipelagianismus nondum erat exploratus error, eaque in regione, cuius plerique omnes Prelates, & viri sanctitate ac eruditio ne praestantes, ad eundem scopulum naufragantes, de inicio fidei ex humane voluntatis aliquo per seipsum niti; de qua gratia Dei humanae invocationi subiuncta; & omnibus quantum ex Deo est, divine gratia rora aque resperferis; a D. Augustino impune diffidentibus; donec post annos circiter sexaginta, eoque amplius, Concili Araucanii 2<sup>a</sup> definitione, proscriptio erroris, veritas Catholica confabiliata est; quod iuxta postremam, (nam multoties in hoc puncto variauit) Cardinalis Baronii sententiam, contigit anno Christi 529. sub Consulatu Decii junioris, qua eft anna nota Concilio adscripta, cum tanto ante floruisse Valerianus. Itaque videri posset ex hoc capite Valerianus, non nisi leviter, immo non nisi materialiter errasse. Tametí tota accusatio de Semipelagianismo homilij eius insperato, veritate niteretur. Unde non eset, quod quicquid de ejus Sanctitate detractum conferetur, cum confites, viri sanctissimi, salva sanctitate, in multo auctoribus impugnile, non communis errore, sed priua sua opinione ac sensu duos. *Non enim error hereticum, sed pericula obstinatio facti*, inquit Petrus Damiani lib. 1. epist. 13. nec omnes beatitudini dicens sunt, qui opinantur errorem; sed qui pertinaciter & audacter predicant falcatum.

2. Mitto reliquias; cum in hac ipsa Semipelagianismo causa, suppetant exempla luculentia Caffiani & Fausti Rhenigenis. Caffianus enim, etiam propter scriptas & evulgatas collationes, S. Leone familiariter usus est, uidetur epiftola qua Caffianus S. Leone operis de Incarnatione inscripta. Quare etiam sanctitatis laude clarerit, docent non tantum omnes scripta, que Christifideles perfectionis mediolanum jure dixeris, sed etiam memoria quia in benedictione eff. Massiliis, ubi a tam multis facultus, fama titulum retinet & Coelitum honoribus collente. Eja enim caput, orientea theca inclusum inter facias reliquias Abbatie S. Victoris, ubi Caffianus olim visit, exhibetur venerandum, Sacrum de eo, & quidem peculiariter ac proprium, celebratur; die festo honoratur, omnes denique cultu qui cotidibus impendi solebant religiose affectur. Quae videtur fuisse causa, cur Petrus de Natalibus l. 7. catalogi Sanctorum c. 59. cum Sanctis adscriptis. Varias Dioecesis in quibus Caffianus colitur ut Sanctus, notavit Alenardus. In praediis ad concordiam regularum S. Benedicti Arianiensem cum de Regularium auctioribus Paulinus Aquilejensis Episcopus lib. 1. contra Felicem Urgellitanum pof. finem, & lib. 2. feme ad iterum, nec non lib. 4. initio alle-

gans Caffianum, appellerat eum, *Beatum Caffianum*. Diciturque quicunque Thomas Vvaldensis lib. 3. doctrina, acta 3<sup>a</sup> cap. 28. num. 2. Caffianum adducens, vocat *Sanctum Caffianum*, & a Cat. officiis talen vocat *Sanctum luculentum* praeconio et exhibito, contendit. In concordia Regularium per d. Benedictum Ananias Abbatem, frequentissime allegatur regula Sancti Caffiani, & raro omittitur praeponens Sancti. Hocque honores Fausto Rhenigeni in Provinciam habentur; ubi templum Deo, in fauili tanquam Sancti honorem, jam olim extrahitum cernitur, & quotannis festum de eo, cum Octava tanquam de infanti sancto celebatur. Primus eum Joannes Molanus, non ita pridem et Gallicano Martyrologio, cui ille usque tanquam Sanctus adscriptus fuerat, expunxit; exemplo nequam probando in Doctore privato. Quamvis igitur & Caffianus, & Faustus hujusmodi fuerint, tamen utrumque errori patrocinationem, & materialiter suffit hereticum, ita exploratum est, ut non sit effugio locus.

Nam Caffianus, ut postea aperitissime demonstrabat, quibusdam corum qui fatidum expellunt, fatidus intitul ex natura velius concepit. Nec audiendi fuit, five Henricus Cuichius, five Petrus Caconius, suis ad Caffianum annotationibus, quorum illi Collationem 13. ob Prospere impugnationes, & Gelasii decretum, esse hereticam fatur; sed ab ipso Caffiani labo, quem ait retulisse tantum non etiam approbabile, sententiam Abbatis Charemonis: alios autem Caffiani libros certiores liberos contendere: & scibuli Caffianis contrarium videtur tradere, interpretari ad Cuiuchius de bono voluntate per se excusat, & presentem ubertatem auxilia, eaque utrumque prouermi. Caconius vero proportiones 2. & 10. ex Caffiano excepta, & passim in ceteris propositionibus ad quadruplicem de gratia pertinentibus, etiam collationem 13. purgata a crimen; eo quod Caffianus & ea collatione, & multo magis alibi, attrahunt tantum naturale aliud meritorum remotum, fave naturalem dispositionem remotam ad gratiam sanctificantem, non autem proximum dispositionem, quam Iohannem Caconium cum certore admitti censeret.

4. Sed neutra Caffiani excusatio est idonea: Nam mens Charemonis non est alia quam ipsius Caffiani, qui, ut cum Prospero loquitur, in proemio libri contra Collatorem, Charemonis se ostendit per omnia probata se fuisse sanctum. Et fane nisi hanc admittamus huius Caffiani mentem, sanctum erit omnia que in collationibus habentur, ad eos tantum spectare, qui inducuntur loquentes: quod non minus extra rem est, quam si quis Platonicus Dialogos, Platonis mentem confundere negaret: aut si quis dicaret in Dialogo S. Hieronymi contra Pelagianos non haberi quid revera de gratia terrena S. Hieronymus, Itaque perfidus Caffianus revincent erroris diuinae collationem 13. Ecclesie autoritate tollissam. Dicere autem, quod in ea collatione afferuntur morbiadum esse; que vero alibi indicant prope verbis ab eodem authore traduntur, esse alio sensu accepienda, divinare est, vel potius tenetur gratis effundere. Evangelisti ergo omnia illa prior Caffiani excusatio.

5. Nec posterior est magis idonea. Nam  
(L) admittit

admittere naturale aliquod meritum remotum, & naturale dispositionem etiam remotam, ad gratiam sanctificantem, reprobum est & maledictum proximum. Ea siquidem dispositione, quamvis efficit remota respectu gratie sanctificantis, efficit tamen proxima respectu aliquius gratiae auxiliantis, per quam gradus fit ad sanctificationem. At concedere, auxilium gratiae possit naturaliter acquiri, & sub merito cadere, est Semipelagianus error, quem proinde filii afficiat, qui ea ratione Caffanum purgant. Quod si nomen dispositions remota, acciperetur impropre, quo pacto usurparunt a plerique Scholasticis, admittentibus naturalem dispositionem remotorum, id est meram obici remotionem ab aliis inducione illius proportionis, & quacunque, mortalius idonea, five Dei attractiva, & qualitercumque meritoria, aut etiam imperatoria, aptatione subiecti ad formam supernaturalem, si vitio vacaret ea Claconii doctrina, sed ad rem non faceret: quia Caffanius perinde agit de naturali dispositione; tenui quidem, sed tamen proprie accepta, & aliqui gratiae merito feta. Quare fatendum est Caffanum errasse circa initium fallos. Eunquam errorem, illis quo extant ejus operibus continentur docent, que in Caffiano reprehendit Prospex, habenturque etiam apud Caffanum. Ut propterea difficilat quod Card. Baronius anno Christi 433. affirmat, nempe nunc quidem famum esse Caffianum: olim tamen priscum Eucherius Lugdunensis & Victorius Martirianus, ac Caffiodori labore purgaretur, illis recensit que cum Ecclesia Catholiche doctrina non coherabant, morbofum extitit. Hoc rejicio; cum extet ut dixi etiam apud Caffianum, que Prospex ex eo verbatim retulit, atque confitit.

6. Faustum quoque laborasse errore Semipelagianorum quoad salutis initium, diserte affectus Petrus Diaconus lib. de Incarn. & grat. Chirilli cap. ult & non polle eum nota illa eximi, quoniam subobscure plerisque errorem prodit; at ita ut agere tenetur, mihi videtur indubitate, ex tam multorum illius aey Catholicon Doctorum concitatione in Faustum. Nam S. Avitus Viennensis Episcopus, in quo (ait Ennodius in vita Ephaphni) se peccata velata in diversorio lucida adest, & in Oriente Joannes Presbyter Antiochenus, adversus Faustum, partim adhuc superflitem, partim non ita multo ante defunctionem, infirmerunt, ut docetur ex Hildoro l. de viris illust. c. 14. Gennadio c. 85. Catalogi. Autore vita S. Fulgentii cap. 28. Adone Viennensi in Chronico ad Christi annum 492. Joanne Maxentio in responsione ad Hormisdas epistolam: Ut proinde operam laudent recentiores, qui pro Fausto pugnant, & eum usquequamque Catholicum sullen, tanto post tempore perfidare nituntur, decipi exultate meriti naturalis quod respectu gratiae admittit, & interdum vix nomine meriti dignatur, ob temeritatem; ita ut non obstante aliqui illi merito, gratiam agnoscendam inculcam, eandem fincerent afferere videatur.

7. Caffianus ergo & Faustus, pii & sancti viri, nec in vita dimitatax pietatis laude clari, sed etiam post mortem, illis in locis in quibus avum exegenter, sanctificate compendiati, & cunctis honoribus illustres, huma-

num aliquid passi, re nondum per Ecclesiam perspicue definita, alter de fatus initio scriperunt, quam sana doctrina ferat: nec tamen idcirco omnino proferbuntur: Quin potius quis utiliter scriperunt, cum irruo leguntur, eorum memoria in benedictione est. Erat igitur qui non alter de Valeriano statuit.

Mihi tamen huiusmodi excusatatio, perpunctionem reipsa, vel nihil a vera accusatione, quod punsum de quo agimus, absit videtur. Sie enim non homines, de quarium sinceritate & bona doctrina querimus, errore libera demonstrentur, sed probabili ignorantiæ Autoris, ejusque involuntaria cœpitatio allegatur. Quod unicum est pro Caffiano perfunctum, interclusus propter authoritatem Prosperti, cui Romanæ Ecclesia suffragata est, omnesque benigni Caffiani in funere Catholicon interventandi viis quis inire aliqui antechas infeliciter tentarunt ut monstrarunt; nec defant qui idem etiamnum cogint, eventu ut augor non diffiniti, confiditique probari possunt. Quid enim attinet, collaudatam a Gelasio, cum castore Prospexit opusculis, impugnationem Caffiani, retrahere; ipsumque etiam Caffianum, eodem decreto in plenis ac non coram editiōnibus sufficuum velle indempnare praestare, is qui adversus eum constituta fuit, labefactans, aut potius male tentans? Eo sane devenire videntur qui Caffianum purgant, ut Proferum Celestini & Gelasi elegis illucrum, vel calumniam in detractione Caffiani mente, vel inficie in ea perficienda insinuant: quod quam sit intatum & infirmum, nihil attingat dicere. Ipsiisque Caffianus, quoniam Prospexit impugnationem moleste toluerit, ut Prospexit fuit intitulum epistles ad Ruffinum referat, tamen non est calumniam cauſatus, quod fuit avertendo Prospero accommodatissimum. Fausti vero, quoniam non adeo explorata videri posset hallucinatio; & nonnulli aenei causa, quod complures pro eo Catholicis Scriptores festerint (Jane Sinodus Faustum habuit pro vita doctrine foliatur ac singulari). Ruricrus vocavit doctrinam eximium, paucorum egregium. Hilarius Arciensis, adhuc Abbatem ita honovavit, ut medium locaret inter fe ac Theodorum & Maximum Episcopos. Hilarius Pontificis dignum duxit qui in Synodo Romana fecerunt una preſideret) tamen eadem mihi videtur esse ratio; & illum ex parte rejecti Gelasius Pontifex.

8. Non igitur e re & exhortatione Venerandi esse videtur; si Caffiano & Fausto, ut erroris, sic exculpatiōnis similitudine accusantur. Et quod communis ex teo, eaque in regione, iussi Semipelagianus error obtindunt, pertinet ad potioriter labi illius diffisionem, non autem ad Valerianum ab ea immunitatem. Nam fecit bonum iuxta Senecam epist. 73. Dionem, Chrysostomum orat 40. & Tyrium dicit. 32. quo communis & diffusus, eo etiam auctius est: Ita & malum, quod idem Dio eleganter de more profectior orat. 32. quoad plures permanet, eo est tetrus & gravius. Quia pessima merita, ut Prospex contra Collat. c. 9. de mis agena, non minuntur secundo, sed crescunt. Pulcherrime item S. Hilarius initio texti libri de Trinitate demonstrat quanta sit gravitas erroris, ex quo perulgatur & communis efficitur. Quare alia via incunda est purgando folide ac vere Valeriano; ita ut non confirmationem erga cum movere

moveo velle, aut deprecari iustam censuram, sed innoxium ostendere, & justo iudicio interposito, causaque difficultate evincere, judicemur.

## CAPUT IV.

*Germano Semipelagianini expositione tradenda, prudenter ad legitimam Valerianum ab ea labe exemptionem.*

1. **Q**uia criminatur dicam Semipelagianini, Valeriano maxime impingit, minus de reliqua accusatione folliculus; opere pretium est premitam qui fuerit Semipelagianum garnitus error, quod differentiam de eo tentare finit, & verendum videtur, ne Valerianus criminatur altera fortassis Semipelagianum quam par in re & scriptis ferat, interpretetur; & idcirco fatus sit imperitis. Idque excutere, in errore non adeo perviso, magis necessarium videtur. Quandoquidem idem Valeriano mafixus est antiquitatis Ecclesiastice & hereticon peritia, se sagacitate in pervadendo ad ipsa errorum cubilia; Arris nimirum, quo visus fuit in Ecclesia erat minus ambiguus; non esse diuino verbo in natura tantum divina substantia, sed de Christo ex divinitate & humanitate compacta, accipendum concedit: quasi idcirco erraverit Arrius, & tot Synodorum fulminibus contritus sit, quod dixerit Chirilum esse Patre minorum: Quea quanta sit, ut quam mitissime dicam, celsitudo, nihil attingere.

*Delatores Semipelagianorum Gallorum, Profer & Hilarius alias ab Arelaten.*

2. Ut igitur vera Semipelagianismi notitia habetur, aedunci sunt Profer & Hilarius, qui de errore ad D. Augustinum adhuc superfluit litteras deduxerunt, quae extant prefixa libro D. Augustini de predationibus Sandrum. Ex quibus, ut hoc premittam, quod si quis in hoc negotio habere potest, confiteatur ipso. Hilarius illum non modo non esse Hilarius, Pictavienum, ut fenerum alii relati a Baroniis ad Rom. Martyrol. 5. Maii littera I. Et idem per calamii V. Topographi examinationem, habent apud Cossiani Glaciatorum ad l. 12. de int. c. 13. (hallucinatione plane gemina ei qua impegit Erasmus in nota ad Eucherii Pareneseum) sed etiam non esse Hilarius Arelatensem Episcopum, ut paulim affirmatur. Nam Hilarius Episcopus Arelatensis, unus sicut eorum qui aduersus D. Augustinum querelas moverunt. Audi Proserpum in calce epistola ad Augustinum. *Speramus non solus tenacitatem nostram disputationum, utram praeclara robarandam; sed etiam ipsos quos meritis atque honestatis claros, caligo iustus opinione obsecrata, defecatissimum lumen grata recipimus.* Nam enim eorum praeclaris autoritatis & peritiam studiorum virum, fundum Hilarium Arelatensem Episcopum sit. Beatitudo tua admiratorem factoremque in aliis omnibus tua esse doctrina, & de hoc quod in querela tradit, juxpidem apud sanctitudinem tuam, festim suam per litteras esse conferre. Sed quia utram hoc faciatur, mihi quo fine fa factum, incertum est, & expedire particularis illas, tamen coram utique adversus Augustinum agentem, de quibus sermo erat:

*Et in aliis omnibus: Nam quoad negotium, de quo Profer tota epistola, atque adeo quoad errorum Semipelagianum, non erat Augustiniana doctrina admirator, immo eam in querela habebat. Et Profer liquido testatur, quo fine effet cum Augustino per litteras acutus, quod se prefuturum receperat. Ut propter ea plene videatur Hilarius Arelatensis is fulle & vita meritis antecedens, & adeo super famo facerdoti bonae speremus, ad cuius auctoritate parum non esse, agnoscit Profer eadem epistola: Numerus enim pluralis, quem eo item loco adhibet, facile referri potest ad communem loquendi modum de aliquo, cum eius nomen ex causa premittat.*

Is vero Hilarius cuius epistola ad Augustinum extat, non modo non erat Episcopus, cum Profer ad Augustinum de hoc negotio deponit Hilario Arelatensi Episcopo scriberet, sed etiam laicus fuisse videatur: Quandiuque fuit ad D. Augustinum scriptoris rationem reddit, quod D. Augustinus contradicentes effent per tales, quibus conjecturaliter Ecclesiastici, laicos, summan reverentiam recer- fe sit exhibere: quod ita se ferventis subdit, ut tamem modeo pro Augustino egredit, que liquet cadere in laicum. Quod quod Hilarius Arelatensis Episcopus, vir fuit & doctissimus, & quod eius superflites lucubrationes aliquae produnt, eloquentissimus. His vero Hilarius, haudquaque in stylo similem Hilario Arelatensi exhibit in epist. citata, in cuius etiam calce fatetur se tenacitatem sua conscientia adaudam agere cum viro, inquit, tam meritis, tam eloquo, tam studio clara, ut quanta possit collata fuisse litteris intimaret, quas conjunctissimis his definire curavit. Ed enim talis, qui etiam propter bona necessitatem, dignus nus facultatis notitia judicetur. Quae aperte cadunt in Proserpum, qui se Augustinus facie ignotum testatur initio epistole, & cum Hilario pro Augustino apud Celsinum Papam postea stetit. A quo cum uterque vocetur filius, ea ipsa epistola qua ali Galii Episcopi, ad quos scripta est, vocant fratres; cum item uterque a Divo Augustino vocetur filius, initio libri de praedest. Sancti, perficie haberi videatur, ne Proserpum quidem eo tempore Episcopum fuisse: ac fortassis etiam neque poftea; cum a Gelasio, Fulgentio, Marcellino Comite, & aliis eum subfecerit, nunquam vocetur Episcopus, ut paulim aut in Gelasii decreto, sed tantum vir religiosus, eruditus, & sanctus. Ac ut Episc. Rhenigenus fuit, nam tamen videatur nullo primitus Hilario Arelatensi, longe fabili- minoris fuisse Augustiniti, & ex plenissima mundana potestis fide, ut in pareneti loquuntur Eucherius, ad religiosum primum, non ad Arelatensem infusa exco, quae aperta est confirmatio differimus quod statim inter Hilarium Arelatensem Praefatum, & ilium qui pro Augustino fuit cum Profero.

Emendandum vero est in Scriptore cateno- quin diligenterissimo, quod Hilarius ipsum Augustinum studiofum, non tune quidem cum Augustinum interpellavit, sed posita, fuisse Arelatensem Episcopum statuit; illum ipsum Hilarius, qui non minus eruditio & eloqua- tia quam nobilitate claruit, ac etiam sanctitate; cum vero Augustinum interpellaret, ac fuisse donatax Presbyterum. Ita habet an-

(L) 2 no

no Christi 426. num. 20. & anno 430. num. 29. & anno 441. num. 3. plenarie in Rom. Martycolog. ad 5. Maii *littera I.* Hec ex dictis per se concidunt. Oftensus enim est, cum Augustinus ab Hilario & Proþero interpellaretur, celebre illum Hilariam Arelatenensem fuisse adeptum eam fedem, & ab iis ipsis Augustini interpellatoribus, vocatum in spiciconem. Item monstratum est, Hilariam cuius est epifola ad Augustinum adversus Semipelagianos, cum eam scriberet, non nisi laicum fuisse, ac proinde non fuit tunc Prebyter.

Ex quo obiter praterea deprehenditur, amplius pofit, an hic Hilarius diversus sit statuens ab illo Hilario Syracuseo qui longe anterior, in causa Pelagi tune in Sicilia verfantis, Augustinum pulvritus ius quiescensque apud Augustinum epif. 88. leguntur, & endantur epif. 89. ubi Augustinus eum temperat. Eo enim gusto Augustiniana doctrina percepto, potuit hic Hilarius ad Augustinum in Africam pergere, salubribus eius uberrimis praefatis nutrientibus; quo beneficio excidit magnopere dolet sub finem epifolae adversus Semipelagianos, addens id fibi maxime accidisse fratris causa, quem cum matrona sua contumaciam profellum renunciasset, ex Gallia ore maritima, unde dici posset ad Augustinum scriptissime, five in transitu, five aliquo ex causa ea diverterens.

Cum vero hoc ambiguum videri possit, ex plurorum tamen arbitrii, illum alium Hilarium quem D. Augustinus epif. 94. de recenti errore Pelagi admonet; ab Hilario Semipelagianorum delatore, diversum esse. Ille enim alias Hilarius, confacerdos & pafor a. D. Augustino vocatur, ea epif. 94. cum tamen Hilarius Augustini familiaris, laicus (ut dixi) fuerit, extrema actate D. Augustini. Visiter ergo fuisse Hilarius, Narbonensis prima Episcopus, qui tune florebatur. Nam quoniam concedamus esse Hilariam Arelatensem Episcopum, ratio temporis non patur. Data enim eft ea Augustini epifola sub Innocentio primo, anno Christi 461. ut ibi n. 5. obseruat Baronius, qui tempore Hilarius sed Arelatenfis nondum fuerat praefectus. Nam succedit S. Honoratus, qui fedit post Patroclum. At hie, telle Proþero in Chronicis, cefus est Arelatis, anno Christi 426. fedente Roma Coelestino, cui praverat Innocentius, eumque ante Coelestium subfecti, Zozimus & Bonifacius. Ut perficimus fit nondum per ea tempora, Hilarius titulo confacerdos & pafor, potuisse affici ab Augustino. At de his fatis.

#### *Prædictiorum Semipelagianorum motus, & de Augustino querela.*

3. Ex horum igitur Augustini equalium & studio filiorum epiftellis, liquet, sub extremam D. Augustini femeñetum, in Gallia Narbonensi, maxime Maffiliæ, plo-roque, & inter eos non neminem & cito & meritis summi facerdoti bonore supereminenter, id est, Episcopum, agre tulisse, quod S. Augustinus, revocata priore sua doctrina, de initio gratia & justificationis ex naturali conatu, quam juveni & negoti gratia minus sciens tradidit, primus plane fatus noſtra exordium, divine preventione concedendum doceret,

quas eorum querelas S. Proþer in responsione ad tria prima Genuenium excepta, late refert. Et quanquam initio fere tantum fufurando, & clanculum, Augustino adverfabuntur, ut idem Proþer epif. ad Ruthenum testatur; tandem feniunt, quod idem in prefatione libri contra Collatorem diferte tradit, magnis motibus in eam poferiorum D. Augustini doctrinam effuberetur; quod purarent, ea ratione ruinam peccatoris retundi in Deum, & hominis falutem non statui in ejus manu, contra quam antiquis Ecclesiæ fenus ad usque tempora tulerat. Alii ex iſiſtis Augustini emulis, alii apponebant. *Augustinum*, inquit Proþer ep. ad Ruthenum, post præmissum illuſtrissimum ejus elogium, quidam nebrorum infmant, dicentes, cum liberum arbitrium penitus submovere, & sub gratia nomine, neſcierat preſcribere fatalem: *Afficiens etiam duas ilium homoni generis mafas, & duas creſcere naturas, ut ſciſſet tamē pietatis pro Paganis & Manicheorum arſuribz impetas.* Alia item addebat, dura & dira, que in Capitulis iporum, apud Proþerum extantibus, vide licet. Quantis item & quam portentosis calamitis, ipſum Proþerum Augustini defensione onerantur habetur in prefatione ad objectiones Vincentianas, apud eundem Proþerum.

4. Exiftim autem, primam horum omnium in Augustinum & aſcelas motu originem, fuisse glificantem in ingenio plerique infirmis errorem, ex male inteliecta D. Augustini doctrina de electorum votacione fecundum propofitum, ac non uniformi electione omnium ad eadem gratia auxilia, atque idea neque ad gloriam. Aliquos enim Monachos, inde admodum fuisse turbatos, conflat ex D. Aug. ep. 46. & 47. & ex libris de gratia & lib. arbitrio, ac de correptione & gratia. Eodemque etiam pertinuisse videtur desperatio illius Monach in ipso D. Augustini monasterio, quam describit lib. de dono perfev. cap. 15. Nam quanvis D. Augustini, eam folam praefentiam cauſarum refert; tamē fons duæ illa fatis coniuncta, & fere infirma ingenia ad utrumque illum ſcopum alludent; ac cur preſentiantur tales futuri, cauſam referunt in non fuppedita largiori illa & ſectoria beneficia, que electis obtingunt. Hi ergo, aliquo intimi, ſcandalum pali fuit in propofita D. Augustini doctrina. Refequo devenit, si Siegerbertus audiens, anno Christi 415. & idem habetur in Chronicis Proþeri per Pitthorum edito, anno Honorii 23. ut heretis inde conſiparet. *Prædictinatorm*, qui subnervabat corda fervorum Dei, negabant habendam illę fatus follicitudinem: quod nif quis effet & felici illo pupilio grege electorum, quibus Deus gloria antecedenter decretivit, & auxilia ſpecialia, atque & ſcretaria votacionem preparavit, neceſſario perdiendi effet: salvandi autem neceſſario fore, ſi eum numerum, & beatum Dei pecuniam perhinerent.

Alii tamen herefim Prædictinatorm longe poferiorem faciunt, & magna partem alter explicitant. Tribunt quippe eam Authori Gotefalco, Monacho Sueſſionens, qui sub annis Christi 800. vivebat. Eius autem error hi verbis refertur ab Ecclesia Lugdunensi, contra Joannem Scotum, ex ipſius Scotti libro, in quarti capituli examine. *Tertium ponit herefim*

sum, praedicti nationalis necessitatem & cum infernorum Cuius ut sibi videatur. Authorum non tacet, vacans eam Gotefalcam, a quodam videlicet misterio & inscrutabilis monstro, jordanum illuc, (nefusus quo ordine) dannata, & annis iam plurimis carcerali ergo illius retrorsum nomine Gotefala. Hunc & alios euidentes Gotefalchi errores, eadem Ecclesia libro de tribus episcopitis, initio ex cuiusdam (credo Hinemar) epistola refert: illud item addens, cum Gotefalcus & Gallia ad extremas Germanie oras ob Evangelii predicationem profectus esset, inde cupisse predicationis exordium, quod Deus quis voluit, ab aeterno, five ad gloriam, five ad supplicia prædilexerat, & ita quidem, ut nec electi perfice, nec reprobi salvari possint: nec velut Deus omnes salverat, sed eos duxerat qui salutem reipublica consequuntur, pro quibus item folles venerant & pax illis Christus. Ob hanc & simili in quibus obfirmante herebat, adiudicatum flagris Gotefalcum a Monachis & Abbatibus, & pene usque ad obtumum fine miseratione dilaceratum tradidit eodem libro post medium, adactumque fuit manus in flammam projectare librum quem pro predictis propositionibus scriperat. Videbis de Gotefalco Pittheum in Annibali, Trichem in Chronico Hirsaugensi, Frodoardum lib. 3. hist. Eccl. Remenf. cap. 4. & omnium maxime Hinemarum qui aderat, epistola de eo ad Nicolaum I. ubi bene advertit, Gotefalcus non fuisse reverus authorum primum, sed intaustrator duxerat, herefes Prædestinationariorum, quam a prima origine repetimus. Multa quoque de Gotefalci nequitia & penitus ei iniurias leguntur apud Rabanum, Epistola ad ipsum Hinemarum, & alia ad Heberardum Comitem. Nam in alia que est ad Norimbergam, ita errorem Gotefalchi repellit, ut de eo profligat. Similiter, qui nunc lucem apergit Author Operis contra herefes Prædestinationariorum, & confutum Augustini nomine librum adducte integrum ad hujus heresitatem penetralia educenda in publicam lucem, Gotefalchi nusquam meminit, & herefes Prædestinationariorum exortant ipsis D. Augustini temporibus agnoscit; proximeque a Nestorianis eam collocat ante Exortationem Eutychianam quia fileta.

## Scopus Scopulo ab eis declinatus.

5. Ab hac ergo heref., tunc per eam quam dixi ratione gloriante, quam maxima recelli nonnulli, ad temper erroris q[ui] abrupta demissa, iusta Novationem de Trinit. c. 20. in alterum extremum dixerunt; negantes specialem beneficentiam Dei in electis, & votationem eorum secundum propositionem. Item divinam electionem ad gloriam, nulla meritorum per gratiam comparatorum ratione habita, factam, repudiant: & qui inter eos erant turbulentiores, antecedenter illam electiorem, ad augendam infamiam, magna mentiorum accionem cumulabant. Antecedenter quoque gratiae existentis preparationem, & omnem voluntatis humanae præventionem, a Deo gratae Authorum faciem averterebant, tanquam libertati humanae infestam. Egoque confito, Deum communem omnium Patrum, & nullius personam acceptiorem, & probatorum fatus item humum potellat in uniuersitate que manu repotitum, auxilia gratiae, voluntati naturaliter exferre, & auxilium per naturales vires implorare, ac se ad fatum consonare,

subiungebant. Cordatores tamen ac fedatores, ac etiam religiosiores nonnulli, ut de Castano dicam, subiectos illam gratiae excubant ad humanam voluntatem, non fundabant in fecitura libertatis temptatione per gratiam præventionem, aut in defutu homini fatulus sua potestate si provocatur, preferunt ut propostoi divini effectuans electionem antecedenter ad gloriam: (hac enim omnia videtur agnovisse) non sequi ferme five ex electione eterna ad gloriam & speciale ex gratia, five ex temporali præventione vi aeterni decreti facta: proptereaque in quibuslibet illibere salvandis agnoscuntur præventionem gratitiam; sed fundabant subiectores illam gratiam ad voluntatem, in quibuslibet Scriptura locis male detortis, ad gratiam subiectorum pertinens, quibus Deus dicitur peccatores expectare, & in maturitate prævenire.

## Exposita Proferri &amp; Hilarius delatio.

6. Ut perspicuum testatumque sit hac ita se habuisse (nisi enim defunt qui refragentur, & errorem Massiliensem aliter referant), itemque ut ea quam diximus sententiarum & fundamentorum inter Massilienses varietas perplexatur, adeundi & audiendi sunt qui nascentem eorum errorem Augustino primum, tum Cœlestino Pontifici renunciarunt Propter & Hilarius. Ita igitur Propter epistola ad Augustinum, post latè expposita Massiliensem querelas aduersus specialem quorumpiam electionem ab Augustino affert, eorumque votacionem secundum propositionem, non communem alii, ajunt: *Quantum ad Deum pertinet, omnis pars tam vitam eternam: Quantum autem ad arbitrii libertatem, ad his eam apprebeat, quia Dei sponte electerior, & auxilium gratiae merito creditur accepit.* In iliam vero talis gratiae predicationem, si quorum contradictione offenditur, cum prius nascitor sententia, id est vel maxime contulerit, quia si profiteretur ab ea omnia bona merita præveniri, & ab ipsa ut pofit esse donari, nequitate conciderent Deum, secundum propositionem & confessionem voluntatis sue, occulto iudicio & opere manuilo, aliud vas condere in bonorum, aliud in contumeliam, quia nemo nisi per gratiam iustificatur, & nemo nisi in præventione nascatur. Sed refutatio istud fateri, discursivee adserente operi Sanctorum veritas formidans: nec aq[ui]etique prædestinationis electorum numerum nec auctor poli, nec miseri: nec locum apud infinitos ac negligentes coortationem incusantia, non habent, ac superflua fit inobtrusus ac laboris inutilis, cuius studium celste electione fructuandom sit. Ita deinceps enim postea ad correctionem nos projectum vocari, si p[ro]p[ri]e sit diligenter bonum esse polle, & libertatem quoniam ab hoc Dei accessu jucundam, si quod Deus mandat regere. A[et]c[on]tra in isti, qui tempus accepunt liberis voluntatis, duo sunt quae humanam operemur salutem: *Dei facilis gratia, & hominis voluntatis, prius voluntas obedientiam esse quam gratiam, ut militaris faciat ex qua faciat, non ex eo credentia faciat, scilicet qui faciat, & non faciat, non faciat, non faciat, divine gratiae fieri pariat open, non gratia fieri humanam gratificat colonizationem.* Vides initium ac progressum concilium.

7. Similis Hilarius initio epistole ad Augustinum, brevius quidem quoad erroris originem, diffinitius tamen quoad propositum & variis adjuncta erroris. Ajunt, inquit de Massiliensis, *vocans & unitile esse predicationis, quod quidem secundum propriam eligi dicuntur, ut id nos*

(M)

arr.

arriperem voluntate nec tenere, nisi credendi voluntate donata. Exclusi potest omnem predictionem voluntatem, si nihil quod per eam existat, in bonitatem remonstris dicatur. Confutamus omnem voluntatem in Adam perfida, ne tunc quamquam pollo proprio arbitrio liberari: sed id conveniens offensum veritatis, et congrua predictione, ut cum proferatis & nonquaque virtus surrexit amniculator obtineat fatus occatio, eo merito quo voluntate & credentia sua morbo pollo sanari, & ipsius idem augmentum, & totus fatigatus sue conjecturam effectus. Ceterum ad multum opus, vel incipientem, restans deficendum, quemquam sufficeret sibi pollo confirmatione. Neque enim actualiter curiosus coram ammerindian potest exterrita & propria voluntate, unquamque agnoscere velle finiri. Quid enim dicitur, crede & facies eris: unum bonum existit afferens, aliud effert, ut propter id quod existit id redditum fuerit, id quod effertur, deinceps crederis. Et mox: Non fuisse negari gratiam, si procedere dicatur talis voluntas, quis tantum gratiam querat, non autem quamcumq[ue] sibi non valens. Nam illa testimonio, ut illud, sicut videtur, patitur est mensura fidei, id est voluntate, ut adiutorum qui corporis vultus, non estiam donec ut vultus regelis ab hoc domo, illis pariter reis, & qui possunt similes libet, si ea que parte singularis praefatur credentes voluntas, etiam ipsi similes praefatur. Si autem quae, dicatur voluntatem omnibus remansiffige, qui contineat quis volunt, vel desiderio, de comprehendit potum rationem redditum electorum vel reveriorum, in eo, quod unicunque meritorum propriis voluntatis adiungitur. Rurisperque intra: Quod autem de ceteris facultatibus tamen neminem perfecte nisi per voluntate percepta, entem accepta, & voluntate dictato, inerti nec praecantum tamponem propter arbitrio trahuntur: quod ad hoc tantum liberum afflantur, ut certe vel nulli admittere mediciam: Ceterum & ipsi aluminari se & dampnare refutantur, si quis quatuor virium in aliquo remansiffige, quod fontanam progrederi posse, existinet: Nolam autem ut hanc perfecte ratione predictari, ut nunc vel predictum enerit, ut a multis compunctionibus, et dubiis, et dubiis dubiis. Deinde debet & coquet, ubi est quantum patens, ad obstatum vel omnitemptum gradus est, quodcumque sit, initium voluntatis. In predictis Hilarius verbis, ad plenam erroris de quae agimus introspectionem, defederat lux aliqua quodam duo: Nempe & quod initium illud qualecunque, quod Semipelagianus arbitrio ex se expectato dabant; & quod opes ad quod necessariam gratiam effatebantur.

Quod fidei initium Semipelagianum humanam voluntati arrogaverat.

8. Et quidem initii nomine in ipsis erroris fui cunabulis cuiutius bona operis exordia designabant, ita ut non primi duntazar boni actus liberis, five fidei; sed quorumpius bonorum operis ad perseverantiam necessariorum exordia non libero arbitrio adscriberentur. Postquam tam convicti, ut D. Augustinus referat lib. de praecept. SS. c. 2. & in ejusdem libri compilatione, defederat lux aliqua quodam duo: Nampe & quod initium illud qualecunque, quod Semipelagianus arbitrio ex se expectato dabant; & quod opes ad quod necessariam gratiam effatebantur.

na esse non potest, neque ad hac habenda atque contineenda Deum operis nostrorum cogitationes, & contemplationes, catena sero ipsius uremuntur, cum ad illo impetrantur credentes fidei. Et mox: Hoc ergo ex Deo dona sunt, id est, ut de aliis tantum fideliter & continentur. Acquisitione & ijsi Semipelagianum. Neque enim Pelagiani sunt ut auctoribus flumen perficiuntur, ut auctoribus & hereticis percosse sunt. Sed haec, inquit, ut a Deo datur nobis, fidem imperia, quae incipit a nobis. Quam fidem & incipere babere, & in ea usque in finem permanere, tangunt id non a Dominis incipiuntur, nostram esse contentantur. Vides in quas tandem angustias devenierint Semipelagiani, coacti solum fidem tribuire: eoque con fugientes, in ea nube voluntati hominem necessitate in fatus negotio eximenter.

Sed intutum plane fusse perfidum illud, clamant Scripturae infinites quodam perseverantiam. Non enim item luculentia pro inde iniuit ex supernaturalibus tantum fidelitatis concipiendo extant telos, & ratione, quam pro initio religioso supernaturalium operum, ut videre est in longa & insigni disputatione quam institutum. S. Augustinus lib. de praecept. SS. & Infringit ferm. 15. de verbis Apostoli, Prophesi, de vocat. gent. c. 22. & Fulgentius lib. de verit. praecept. ut predictum fidei esse dominum. Dei: Nec tantum fides' appellationem, ut D. Augustinus ex libro c. 2. loquitur, sed etiam fides' cognitio, de qua fidei Semipelagianis ibi impugnat refragabatur. Et postea Concilium Araticum quod Semipelagianismi fides fecerat, damnat, non eos tantum qui fidelium fidei arrogabant, sed etiam eos qui exterritorum bonorum exordia eodem modo vindicabundo arbitrio, & naturae virtibus: Tamen hoc non eo pertinet, quasi Semipelagianis ita philosophati sint de cuiutius extra fidem bone actionis initio: sed cum principio fidei sensibunt, non qua supereret errora sentire, id quoque reprobat. Quamquam cum fides prius radix in fatus negotio, fitque ea de multo posterior ratio de subsequentibus actibus, ac sic evictum fuerit initium eius a Deo esse, de aliis quoque omnibus multo posteriori jure idem evictum videri debeat: mundum non effet, etiam si admittetur Semipelagianos in eodem tempore errore de cuiutius operis initio pertinuisse: Divum tamen Augustinum incubilu praefert in eam curam, ut demonstraret fidei initium, a Deo esse, non autem a nudo libero arbitrio.

9. Cum autem ejusdem D. Augustinus testificacio lib. de praecept. SS. c. 2. competit partem, Semipelagianos non potuisse obistre maiestitudinis Scriptura locis, quibus fides dominum Dei esse monstratur: perpicuum videtur, eos nomine initii fidei, non intellexisse fidem rudem adhuc & modicam; sed nomine initii fidei, intellexisse eam credendi volitionem fidei praviam quam Conclitum Araticum. 2. can. 5. vocat credulitas effectum: aperteque S. Fulgentius I. de Incar. & gr. Christi c. 18. Semipelagianos refellens circa voluntatem credendi quam ab homine esse contendebant, eam nominata initium creditulitas. Ex quo sequitur quod fidem ceperant, cui Semipelagiani ut D. Augustinus c. illo 2. loquitur, rependi ajeant fidei autem, non eis fidei efficiantibus constitutam, tametq[ue] intensive imperfectam; sed eis affectum anteriorem, qui fidei veluti preludium; quamvis moraliter unus cum ea

ea aëus computetur, & idcirco donetur plerumque eodem nomine. Similiterque sequitur, fidem auctam que Idem appellavit incrementum fides, non esse auctorium & accellorum auctiam ad inchoacan in eodem genere, sed esse fidem ordinis superioris, succedentem imperfecti illi initio, prestanti ad laborem humananum. Provocari autem ajeabant, hoc illa copta, fidem auctam, quia existimabant, hominem exhibito initio, qualitercumque emiseri internum gratia auxilium necessarium ad credendum. Et ipsum quidem hominem, ex parte sua primum conferre voluntatem, cum autem cum primis enunciatis, foveri & promoveri a Deo. Quod ipsum alter effravent dicentes: *bonum initio prætere*, *Deo vero effe perficere*. Itemque ut Propheta epistola citata refert, lis confunditam qui bono natura, quid vocant *gratianum initium*, bene ut effici, eoque aliqui merito divinam in se supernaturalem beneficentiam provocant.

*Quid aqua eadem opera, qua Deus adscribunt.*

10. Ne credulitatis naturali affectu ex nobis supposito, quo prolixi alferbant divina gratia aditorium, quodique ajeabant a divina vocatione expectari; addebat Semipelagiani, relqua omnia quibus nomen operum dabant, ipsiusque etiam fidei affectum esse a divina gratia. Idque affirmabant, cum ajeabant, ad quodcumque opus humane curiositas, & incipendum, & perficiendum, necessarium esse gratiam. Tantum quippe excludebant ab operum syllabo unum quem dicti naturalem crederi affectum, disponentem utrumque ad gratiam. Hoc enim duntaxat voluntati nuda falsum volebant in negotio futuri, quod ita necessarium conferent, ut futurum in cuiusvis adiutio potestocaret, & Deus liberatur ab acceptatione personarum, quibus dubius incommodis posteriorem. D. Augustini doctrinam premi calumniabant: a se autem declinari existimabant, admittendo ex parte hominis qualitercumque initium, seu tribuendo bono uti liberi solus arbitrii, meriti aliquod quantitercumque exire, ac tenue, ut in eo initio tota gratia subfricta fundamentum habetur. Idque initium pure naturale, non rotro modo arbitrio exproptum, ajeabant a Deo expectari, tanquam anfusam, quae voluntate divina auxili prehencenter acciperet.

*Privata interpretatio, expedita a Deo juxta eos initii humani, expligata.*

11. Ridiculi vero prorsusque infulti sunt, qui alteram expectationem interpretantur, affirmantes hoc errore forderes, qui dixerint, confessum prout libera voluntate prælitum gratia vocanti premisse, expectari a Deo tanquam rationem cur ipse quoque eum contentum velit a se prodire. Ita ut cum dare habeat concordan at illius confessus productionem, prior ratione sit voluntas ante preventa. Eam vero praefatore Deus, & ad eius nutum aque adeo posterior ratione, se applicere ad cooperandum, & dandum confessum. Quam censes prædicti, confessus esse reprobam illam doctrinam de Deo voluntatem nostram expectante, a Caffiano colat. 13. cap. 12. male fonsatam in illis istis verbis cap. 20.

expedit. *Dominus ut misericordus estri, damnatamusque in Concilio Aracafie, 2. can. 4. & a Prospero, Fulgentio, aliisque genitio inter Semipelagianos defensoribus, confutatam.*

Hoc vero est in erroribus antiquis referendis, & in Conciliis contra eos definitioribus interpretandis, locari: cum exquiratur finum sit Semipelagianos divinam gratiam existentem & primum initium a Deo posuisse exclusisse, timentes humane libertati ex preventione, & divinam immunitatem a vita exceptionis perfornarum praetextentes. Eo itaque quod fatus damnantur, quod voluntatem a Deo expectari affirmarent: cum tamen Deus non expectet voluntatem ut eam vocet; etiamque iam vocantem vere expectet quod confensus liberis productionem. Id est noli eam incutiam, abripere ad cooperandum, vel adiungere ad cunctendum confessum; sed id libertati eius permittat: neque nisi ab ea jam præventa ad vocatum, accurrit ad cooperandum. *Advocatus*, inquit, non per actum divinae cooperationis anteriorum, quem confat illi impavidilem, sed per exigitam natura tunc operabundam, & in talibus circumstantiis, ac premilla divina fundatione præveniente, exprompta actionem, si possit absque Deo fe ad cooperandum adjungente, eam exprimere. Eam enim suam exigentiam voluntas contiudam Deo objectis, & objective non formaliter exhibens, auctorat Deum ad cooperandum, & eam ipsa producendum confessum liberum. Itaque illa per Deum expectatio humana voluntatis, quam Concilium Aracaficum reprobat, alia ratione est quam que ab ipsis Semipelagianis posta fuerat, hoc est expectatio voluntatis ut vocator, ita ut prius homo ex se & ius viribus, Deo nihil adhuc circa salutem hominis moliente exproxima suum qualemcumque nitem, ejusque interventu utrumque mercatur, ut Deus qui eum duntaxat nitem, languidum licet & enervem, expeditat illico accurrat, promotor & consummator initii nostri, cui tanquam aliqui merito, & caute moraliter movent, exhibet supernaturales puppetias.